1

2019年11月19日

各     位
会 社 名 Z ホールディングス株式会社
代表者の役職氏名 代表取締役社長  川邊  健太郎

（コード番号4689 東証第一部）
問 い 合 わ せ 先 常務執行役員

最高財務責任者  坂 上 亮 介
電 話 03-6779-4900

会社分割（簡易吸収分割）によるヤフー株式会社への

コーポレートベンチャーキャピタル関連事業の承継に関するお知らせ

当社は、本日、2019年12月27日（予定）を効力発生日として、コーポレートベンチャーキャピタ

ル関連事業（以下、「本事業」）を、ヤフー株式会社（以下、「ヤフー」）に簡易吸収分割（以下、「本吸収

分割」）の方法により承継することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．本吸収分割の目的
 当社は、2019 年 4 月 25 日に開示した「会社分割による持株会社体制への移行に伴う分割準備会社設

立、吸収分割契約締結及び定款変更（商号変更）に関するお知らせ」にてお知らせしていた持株会社体制

への移行の一環として、本事業に関連する許認可取得を進めてまいりましたが、今般、当該許認可等の取

得の目処が立ったことから、当社からヤフーへ本事業を承継させるため、本吸収分割を実施することとい

たしました。

2．本吸収分割の要旨
(1) 本吸収分割の日程
吸収分割契約の締結決定日（ヤフー） 2019年11月19日
吸収分割契約の締結決定日（当社）  2019年11月19日
吸収分割契約締結日   2019年11月20日（予定）
本吸収分割の効力発生日   2019年12月27日（予定）
※本吸収分割は、当社においては会社法第784条第2項に規定する簡易吸収分割であり、ヤフーにおい

ては会社法第796条第2項に規定する簡易吸収分割であるため、双方において、吸収分割契約の承認のた

めの株主総会は開催いたしません。

(2) 本吸収分割の方式
当社を吸収分割会社、ヤフーを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(3) 本吸収分割に係る割当ての内容
 当社は承継会社の発行済株式の全部を所有していることから、本吸収分割に際して、承継会社から当社

2

に対し、承継対象権利義務に代わる金銭等の交付を行う予定はありません。

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
 新株予約権に関する変更事項はありません。また、当社は新株予約権付社債を発行していないため、新

株予約権付社債について該当事項はありません。

(5) 本吸収分割により増減する資本金
本吸収分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務
 効力発生日における当社の本事業に関する資産、負債、およびこれらに付随する権利義務のうち、吸収

分割契約において定めるものを承継します。

(7) 債務履行の見込み
 本吸収分割の効力発生日後において、ヤフーが負担すべき債務については、履行の見込みに問題がない

ものと判断しています。

3

3．本吸収分割の当事会社の概要
 分割会社 承継会社

(1)名称
Zホールディングス株式会社
（2019年10月 1日現在）

ヤフー株式会社
（2019年10月 1日現在）

(2)所在地
東京都千代田区紀尾井町1番3号
（2019年10月 1日現在）

東京都千代田区紀尾井町1番3号
（2019年10月 1日現在）

(3)代表者の役職・氏名
代表取締役社長 川邊 健太郎
（2019年10月 1日現在）

代表取締役社長 川邊 健太郎
（2019年10月 1日現在）

(4)事業内容

グループ会社の経営管理、ならびにそ

れに付随する業務

（2019年10月 1日現在）

イーコマース事業
会員サービス事業
インターネット上の広告事業 など
（2019年10月 1日現在）

(5)資本金
237,404百万円
（2019年10月 1日現在）

300百万円
（2019年10月１日現在）

(6)設立年月日 1996年1月 31日 2019年5月 10日

(7)発行済株式数
4,822,417,565株
（2019年9月30日現在）

12,000株
（2019年9月30日現在）

(8)決算期 3月 31日 3月 31日

(9)大株主および持株比率
ソフトバンク㈱ 44.6%
（2019年9月30日現在）

Zホールディングス㈱ 100%
（2019年10月 1日現在）

(10)直前の財政状態および経営成績

Zホールディングス株式会社

（連結,IFRS）
ヤフー株式会社

2019年3月期 ―
資本合計 910,523百万円 ―
資産合計 2,429,601百万円 ―
1 株当たり親会社所有者帰属

持分
160.96円

―

売上収益 954,714百万円 ―
営業利益 140,528百万円 ―
税引前利益 123,370百万円 ―
親会社の所有者に帰属する当

期利益
78,677百万円

―

基本的1株当たり当期利益 14.74円 ―
注：承継会社であるヤフー株式会社は、2019 年 5 月 10 日設立のため、確定した事業年度はありません。

4

〔分割する事業部門の概要〕
(1) 分割する部門の事業内容
コーポレートベンチャーキャピタル関連事業

(2) 分割する部門の経営成績（2019年3月期）
経常利益 ▲141百万円
出資先ファンドからの分配等の収益がある場合には特別利益として計上しており、売上高、売上総利益、

営業利益ともに当該期に計上はございません。なお、出資先ファンドへの管理費用・報酬等が発生して

おります。

(3) 分割する資産、負債の項目および金額（2019年3月期）

項目 価額（百万円） 項目 価額（百万円）
資産 36,361 負債 0

4. 本吸収分割後の状況
 本吸収分割による、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更

はありません。

5. 今後の見通し
本吸収分割による当社連結および単体業績への影響は軽微であると見込まれます。

（参考）2019年3月期 当社通期連結業績 実績

（単位：百万円）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に
帰属する当期利益

2019年3月期
通期連結業績

954,714 140,528 123,370 78,677

     以 上